
Comune di Lecco
 

Piazza Diaz, 1 - 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111 - Fax 286874 - C.F. 00623530136
 

 
 
 
 
N. 213  - 2014 Reg.
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero 213

Data: 07-04-2014

SETTORE : AFFARI GENERALI E ATTIVITA' PRODUTTIVE

SERVIZIO : STAFF AMMINISTRATIVO

 

OGGETTO: NOLEGGIO OPERATIVO POSTAZIONE INFORMATICHE
 
 
 
 

 

Istruttore: GIOVANNA  TAVOLA

Responsabile del Procedimento: FLAVIO  POLANO

Direttore: FLAVIO  POLANO

1/52014      213

mailto:N.213


 
 

IL DIRETTORE DI SETTORE
Premesso che:
 
-con determinazione dirigenziale n.116 del 28/02/2012 veniva aggiudicata alla Ditta BCS  Biomedical
Computering System Srl di Erba il noleggio operativo quadriennale di n. 195 postazioni informatiche
(dal  1° Aprile 2012 al 31 Marzo 2016) al  costo di € 147.040,00  oltre IVA dovuta;
 
Visto l’art. 11 del R.D. n. 2440/1923 nel quale è prescritto che qualora nel corso del contratto occorra
un aumento o una diminuzione nelle opere, lavori o forniture, l’appaltatore è obbligato ad assogettarvisi
alla stesse condizioni sino  alla concorrenza del  quinto dell’appalto;
 
Visto la nota del 07/02/2014 (All.A) presentata dalla Ditta B.C.S. di Erba per il noleggio operativo di
40 postazioni informatiche  per il periodo di 24 mesi a decorrere dal 1° Aprile 2014 al 31 Marzo 2016
per una rata mensile totale di € 1.130,00 per un totale di € 27.120,00 oltre IVA 22%;
 
Visto l’art. 26 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 e successive modificazioni ed integrazioni circa le
modalità di acquisto di beni e servizi da parte degli enti pubblici;
 
Verificato che, in merito all’acquisizione del servizio analogo a quello oggetto del presente
provvedimento,    non sono attive convenzioni quadro della CONSIP, di cui all’art. 26 della legge 23
dicembre 1999, n. 488 e successive modificazioni ed integrazioni;       
 
Dato atto che tale procedura era stata effettuata con la piattaforma Sintel dell’Agenzia Centrale
Regionale Acquisti;     
 
Ritenuto di procedere al noleggio di ulteriori 40 postazioni in quanto il valore è contenuto nell’importo
del quinto contrattuale pari ad € 29.408,00 per il periodo dal 1 Aprile 2014 al 31 Marzo 2016;       
 
Visto l’art. 57 comma3-lett. b del Codice Contratti  pubblici;       
                                                                                                   
Visto il Decreto Legislativo 12.04.2006, n. 163 – Codice del Contratti Pubblici relativi a lavori, servizi
e forniture, nonchè il D.P.R. 5.10.2010, n. 207 – Regolamento di esecuzione e attuazione del Codice
dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, come da ultimo modificati dal D.L.
13.05.2011, n. 70 convertito con modificazioni nella legge 12 luglio 2011, n. 106;
 
Atteso che il citato operatore economico risulta essere un appaltatore idoneo, non incorrendo lo stesso
in alcuna delle cause ostative previste dall’art. 38 del Decreto Legislativo n. 163/2006 e s.m.i. ed
essendo dotato di tutti i requisiti di ordine tecnico-professionale ed economico-organizzativo  richiesti
ai sensi degli artt. 39, 41, 42 e 43 del citato Decreto Legislativo n. 163/2006 e s.m.i.;
 
Visto l’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche in materia di tracciabilità dei
flussi finanziari relativi ai contratti pubblici per l’affidamento di servizi, forniture, lavori;
 
 Dato atto che, dopo l’avvenuta esecutività del presente provvedimento, verrà acquisito il prescritto
codice CIG;
 
Atteso che la Ditta  BCS Srl  ha presentato la dichiarazione del 10/02/2014,  agli atti presso questo
Settore, in merito all’assunzione degli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi
dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche, agli atti presso codesto
Settore;
 
Ritenuto di affidare le funzioni di Responsabile Unico del presente Procedimento e di Direttore
dell’Esecuzione ai sensi degli artt. 272-274 e 299-301 del D.P.R. n. 207/2010 al seguente funzionario
del settore AGAP: Polano Flavio;
 
Considerato che ad avvenuta esecutività del presente atto, verranno assolti gli obblighi
sull’anticorruzione e illegalità nella PA, mediante la sua pubblicazione sul sito internet del Comune e di

2/52014      213



trasmissione all’AVCP (tramite l’Osservatorio Regione Lombardia) di cui all’art.1, comma 32, della L.
190/2012 e successive disposizioni attuative;
 
Visto il D.C.P.M. del 28/11/2011 ed i relativi allegati che disciplinano la sperimentazione di cui al
D.Lgs. n.118/2011;
 
Dato atto che con DM del 15.11.2013 il Comune di Lecco è stato individuato tra le Amministrazioni in
sperimentazione;
 
Visto l’art. 151 del D.lgs. n. 267/2000 il quale stabilisce che il bilancio di previsione per l’anno
successivo è deliberato entro il 31 Dicembre dell’esercizio in corso;
 
Visto il decreto del Ministero dell’Interno del 13.02.2014 che differisce il termine di approvazione del
bilancio di previsione al 30.04.2014;
 
Considerato che il comune di Lecco è in regime di esercizio provvisorio del Bilancio di previsione, ai
sensi del punto 8 dell’allegato n. 2 del DPCM 28.12.2011;
 
Visti gli artt. 107 e 183 del T.U.E.L. del 18.8.2000 n. 267;
 
Visto il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi.
 

D E T E R M I N A
 

1.   di affidare alla  Ditta B.C.S. Biomedical Computering System Srl-P.zza Vittorio Veneto n. 39- Erba
(CO)-C.F. 01355000132- per la fornitura di n. 40 postazioni informatiche nel limite del quinto
dell’importo contrattuale per un totale di € 27.120,00 oltre IVA 22% ossia € 33.086,40 di cui alla nota
del 07/02/2014; 
 
2. di dare atto che  la spesa complessiva  pari ad € 33.086,40 derivante dal presente provvedimento sarà
impegnata sul bilancio 2014- 2016 nel seguente modo:
-cap.34 del bilancio 2014 denominato “Noleggio postazioni informatiche” classificazione 01.11.1.103-
codice voce 1.03.02.07.004  per € 12.407,40;
-cap. 34 del bilancio 2015 per €    16.543,20 con successivo atto in seguito ad approvazione del
rispettivo bilancio di previsione e pluriennale 2014-2016;
-cap. 34 del bilancio 2016 per € 4.135,80 con successivo atto in seguito ad approvazione del bilancio di
previsione  e pluriennale  2014-2016;
 
3. di dare atto che tale spesa rientra nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa di cui alla
classificazione 01.11.1.103 previsti nel secondo esercizio (2014) dell’ultimo bilancio pluriennale
deliberato (2013-2015);
 
4.   di dare atto che l’importo della presente determinazione di impegno si si riferisce a spesa non
suscettibile di  pagamento frazionato in dodicesimi;
 
5.   di affidare le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento e di Direttore dell’Esecuzione ai
sensi degli artt. 272-274 e 299-301 del D.P.R. n. 207/2010 al seguente funzionario del Settore AGAP:
Polano Flavio;
 
6. di dare atto che alla liquidazione della spesa si procederà tramite Ordinanza di liquidazione di spesa
del Direttore del Settore competente, previa regolarità della fornitura, nel termine di 30 giorni dal
ricevimento della fattura all’ufficio Protocollo, tramite rata semestrale anticipata
 
7. di dare atto che nell’esecuzione del contratto, per quanto non espressamente previsto dal presente
provvedimento e dai suoi allegati, si rinvia ai contenuti del D.Lgs. n. 163/2006 – Codice dei Contratti
Pubblici e del D.P.R. 5.10.2010, n. 207 – Regolamento di esecuzione e attuazione del Codice dei
contratti pubblici, come da ultimo modificati dal D.L. 13 maggio 2011, n. 70 convertito con
modificazioni nella legge 12 luglio 2011, n. 106;
 
8.    di dare atto, altresì, che:

3/52014      213



-l’appaltatore “B.C.S. S.r.l.”, si assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui
all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche, come attestato con la
dichiarazione agli atti presso questo Settore della ditta medesima;
-l’appaltatore si impegna a dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla Prefettura-
Ufficio territoriale del Governo della provincia di Lecco della notizia dell’inadempimento della propria
controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria;    
 

 
                                                                              
                                                            
                                                                   IL DIRETTORE DI SETTORE
                                                                               Flavio Polano
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

4/52014      213



 
 
 
SETTORE:    FINANZIARIO SOCIETA' PARTECIPATE GARE E CONTRATTI
 
SERVIZIO:      BILANCIO E SOCIETA' PARTECIPATE
 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del d.lgs. 267/2000 e degli artt. 94 e 107 del vigente regolamento
comunale di contabilità, si attesta la copertura finanziaria della determinazione allegata, n. 213 del
07-04-2014 .
 
 
 
Lecco lì, 07-04-2014
 
 
 
 
 IL DIRETTORE DI SETTORE

ENRICO PECORONI
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pratica trattata da: NADIA  CRIPPA
 
Responsabile del Procedimento: NADIA CRIPPA

5/52014      213


